

平成15年3月期 第3四半期決算短信(連結)

平成15年1月29日

会社名 東映アニメーション株式会社

登録銘柄

コード番号 4816

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.toei-anim.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 泊 懋

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役社長室長

氏名 大山 秀徳

TEL (03) 3978-3111

取締役会開催日 平成15年1月29日

親会社における当社の株式保有比率 37.8%

親会社名 東映株式会社(コード番号:9605)

(間接保有分を含む)

米国会計基準採用の有無 無

1.平成15年3月期第3四半期の連結業績(平成14年4月1日~平成14年12月31日)

(注)1.本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2.本四半期決算短信の数値は、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	第3四半期 (累計)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成15年3月期第3四半期(累計)	12,374 (0.6)	2,724 (6.1)	2,758 (11.2)	1,476 (1.7)
平成14年3月期第3四半期(累計)	12,448 (9.4)	2,901 (9.4)	3,106 (9.8)	1,502 (10.1)

	1株当たり 第3四半期(累計)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 第3四半期(累計)純利益	株主資本 第3四半期 (累計)純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
平成15年3月期第3四半期(累計)	212 31		8.8	12.9	22.3
平成14年3月期第3四半期(累計)	214 58		9.8	15.5	25.0

(注)1.持分法投資損益 平成15年3月期第3四半期(累計)30百万円

平成14年3月期第3四半期(累計)121百万円

2.期中平均株式数(連結)平成15年3月期第3四半期(累計)6,956,250株

平成14年3月期第3四半期(累計)7,000,000株

3.会計処理の方法の変更 有

当連結会計期間に、セグメントの事業区分の変更を行いました。

4.売上高、営業利益、経常利益、第3四半期(累計)純利益におけるパーセント表示は、対前第3四半期(累計)増減率であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成15年3月期第3四半期	21,623	17,121	79.2	2,461 27
平成14年3月期第3四半期	20,285	15,752	77.7	2,250 42

(注)期末発行済株式数(連結)平成15年3月期第3四半期 6,956,250株

平成14年3月期第3四半期 7,000,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成15年3月期第3四半期(累計)	1,300	341	115	9,735
平成14年3月期第3四半期(累計)	90	194	74	8,080

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 5社 持分法適用非連結子会社数 社 持分法適用関連会社数 2社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

2. 平成15年3月期の連結業績予想(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	16,652	3,368	1,959

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 281円69銭

*この資料に記述されている将来に関する記述は、当社及び当社グループが本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、リスク及び不確実性を包含しております。よって、実際の業績は、当社及び当社グループの事業を取り巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動等の様々な要因により、記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

(1) 連結貸借対照表(未監査)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	9,735,796		8,080,574	
2. 受取手形及び売掛金	2,923,124		3,090,014	
3. たな卸資産	644,928		437,059	
4. 繰延税金資産	117,895		161,290	
5. その他	127,496		182,376	
6. 貸倒引当金	29,181		31,012	
流動資産合計	13,520,060	62.5	11,920,301	58.8
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	624,675		619,441	
(2) 土地	2,153,114		2,153,114	
(3) その他	115,209		138,460	
有形固定資産合計	2,892,999	13.4	2,911,016	14.3
2. 無形固定資産	52,296	0.2	60,118	0.3
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	3,506,750		4,395,203	
(2) 繰延税金資産	648,468		260,831	
(3) その他	1,015,611		738,368	
(4) 貸倒引当金	12,200			
投資その他の資産合計	5,158,631	23.9	5,394,403	26.6
固定資産合計	8,103,926	37.5	8,365,538	41.2
資産合計	21,623,986	100.0	20,285,840	100.0

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%
(負 債 の 部)				
流 動 負 債				
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,252,195		2,093,445	
2. 短 期 借 入 金			23,500	
3. 未 払 法 人 税 等	160,084		61,117	
4. 賞 与 引 当 金	125,422		90,289	
5. そ の 他	808,674		878,420	
流 動 負 債 合 計	3,346,376	15.5	3,146,772	15.5
固 定 負 債				
1. 退 職 給 付 引 当 金	778,748		1,001,863	
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	129,527		133,160	
3. そ の 他	53,958		119,692	
固 定 負 債 合 計	962,233	4.4	1,254,715	6.2
負 債 合 計	4,308,610	19.9	4,401,488	21.7
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	194,137	0.9	131,399	0.6
(資 本 の 部)				
資 本 金			2,867,575	14.1
資 本 準 備 金			3,409,575	16.8
連 結 剰 余 金			9,343,561	46.1
その他有価証券評価差額金			155,247	0.8
為 替 換 算 調 整 勘 定			23,006	0.1
資 本 合 計			15,752,952	77.7
資 本 金	2,867,575	13.3		
資 本 剰 余 金	3,409,575	15.8		
利 益 剰 余 金	11,200,814	51.8		
その他有価証券評価差額金	322,122	1.5		
為 替 換 算 調 整 勘 定	31,431	0.2		
自 己 株 式	3,171	0.0		
資 本 合 計	17,121,239	79.2		
負債、少数株主持分及び資本合計	21,623,986	100.0	20,285,840	100.0

(2) 連結損益計算書(未監査)

第3四半期(累計)(4月1日から12月31日まで)

(単位:千円)

科 目	当第3四半期(累計) (自 平成14年4月1日 至 平成14年12月31日)			前第3四半期(累計) (自 平成13年4月1日 至 平成13年12月31日)		
	金 額	百 分 比	%	金 額	百 分 比	%
売 上 高		12,374,686	100.0		12,448,392	100.0
売 上 原 価		7,703,932	62.3		7,577,999	60.9
売 上 総 利 益		4,670,754	37.7		4,870,393	39.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,945,942	15.7		1,968,982	15.8
営 業 利 益		2,724,811	22.0		2,901,411	23.3
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	9,172			12,173		
2. 受 取 配 当 金	23,757			23,980		
3. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	30,040			121,617		
4. 為 替 差 益				39,949		
5. そ の 他	9,516	72,486	0.6	8,207	205,928	1.7
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	427			444		
2. 為 替 差 損	38,149	38,577	0.3	444	444	0.0
経 常 利 益		2,758,721	22.3		3,106,895	25.0
特 別 損 失						
1. 投 資 有 価 証 券 評 価 損				86,600		
2. ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	4,000					
3. ゴ ル フ 会 員 権 売 却 損	550					
4. 過 年 度 退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額				341,487		
5. 過 年 度 役 員 退 職 慰 勞 引 当 金 繰 入 額		4,550	0.0	114,290	542,377	4.4
税 金 等 調 整 前 当 第 3 四 半 期 (累 計) 純 利 益		2,754,171	22.3		2,564,518	20.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		1,230,803	10.0		1,010,807	8.1
少 数 株 主 利 益		46,485	0.4		51,644	0.4
当 第 3 四 半 期 (累 計) 純 利 益		1,476,881	11.9		1,502,066	12.1

第3四半期（10月1日から12月31日まで）

（単位：千円）

科 目	当第3四半期 (自 平成14年10月1日 至 平成14年12月31日)			前第3四半期 (自 平成13年10月1日 至 平成13年12月31日)		
	金 額	百 分 比	%	金 額	百 分 比	%
売 上 高		3,803,910	100.0		3,888,800	100.0
売 上 原 価		2,291,570	60.3		2,388,814	61.4
売 上 総 利 益		1,512,339	39.7		1,499,985	38.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		636,078	16.7		629,017	16.2
営 業 利 益		876,261	23.0		870,968	22.4
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	2,978			3,660		
2. 受 取 配 当 金	11,305			10,555		
3. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	42,455			114,856		
4. 為 替 差 益	8,682			54,745		
5. そ の 他	3,819	69,241	1.8		183,817	4.7
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	265			84		
2. そ の 他		265	0.0	1,029	1,113	0.0
経 常 利 益		945,237	24.8		1,053,672	27.1
税 金 等 調 整 前 当 第 3 四 半 期 純 利 益		945,237	24.8		1,053,672	27.1
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		533,784	14.0		377,903	9.7
少 数 株 主 利 益		14,125	0.4		18,746	0.5
当 第 3 四 半 期 純 利 益		397,328	10.4		657,022	16.9

(3) 連結剰余金計算書(未監査)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期(累計) (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)		前第3四半期(累計) (自平成13年4月1日 至平成13年12月31日)	
	金 額		金 額	
連結剰余金期首残高				7,965,995
連結剰余金減少高				
配 当 金			87,500	
役 員 賞 与			37,000	124,500
(内監査役賞与)	()		(2,600)	
当第3四半期 (累計)純利益				1,502,066
連結剰余金				9,343,561
当第3四半期末残高				
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		3,409,575		
資本剰余金		3,409,575		
当第3四半期末残高				
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		9,866,933		
利益剰余金増加高				
当第3四半期 (累計)純利益	1,476,881	1,476,881		
利益剰余金減少高				
配 当 金	105,000			
役 員 賞 与	38,000	143,000		
(内監査役賞与)	(2,600)		()	
利 益 剰 余 金		11,200,814		
当第3四半期末残高				

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書(未監査)

第3四半期(累計)(4月1日から12月31日まで)

(単位:千円)

科 目	期 別	当第3四半期(累計) (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)	前第3四半期(累計) (自平成13年4月1日 至平成13年12月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当第3四半期(累計)純利益		2,754,171	2,564,518
2. 減価償却費		70,757	66,865
3. 貸倒引当金の増減額		4,391	10,906
4. 賞与引当金の増減額		6,698	34,421
5. 退職給付引当金の増減額		101,973	93,475
6. 役員退職慰労引当金の増減額		9,752	133,160
7. 受取利息及び受取配当金		32,929	36,153
8. 支払利息		427	444
9. 持分法による投資損益		30,040	121,617
10. ゴルフ会員権評価損		4,000	
11. ゴルフ会員権売却損		550	
12. 投資有価証券評価損			86,600
13. 売上債権増減額		258,333	825,504
14. たな卸資産増減額		287,203	59,272
15. 仕入債務増減額		32,004	68,674
16. 役員賞与支払額		37,825	36,995
17. その他		170,256	7,091
小 計		2,729,073	1,884,783
18. 利息及び配当金受取額		38,116	39,061
19. 利息支払額		427	444
20. 法人税等支払額		1,466,178	1,832,682
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,300,583	90,718
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		107,704	77,704
2. 無形固定資産の取得による支出		128	43,088
3. 投資有価証券の取得による支出		68	79,196
4. 貸付による支出		212,733	5,617
5. 貸付金回収による収入		13,984	18,786
6. ゴルフ会員権の売却による収入		302	
7. その他		34,950	8,051
投資活動によるキャッシュ・フロー		341,297	194,872
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額		10,100	13,400
2. 配当金支払額		104,925	87,290
3. 少数株主への配当金支払額		677	588
財務活動によるキャッシュ・フロー		115,702	74,478
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額		47,220	13,059
現金及び現金同等物の増減額		796,362	165,572
現金及び現金同等物の期首残高		8,939,434	8,246,146
現金及び現金同等物の当第3四半期末残高		9,735,796	8,080,574

第3四半期（10月1日から12月31日まで）

（単位：千円）

科 目	期 別	当第3四半期 (自 平成14年10月1日 至 平成14年12月31日)	前第3四半期 (自 平成13年10月1日 至 平成13年12月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当第3四半期純利益		945,237	1,053,672
2. 減価償却費		23,740	24,717
3. 貸倒引当金の増減額		2,670	4,175
4. 賞与引当金の増減額		70,055	40,826
5. 退職給付引当金の増減額		80,322	175,932
6. 役員退職慰労引当金の増減額		4,987	6,290
7. 受取利息及び受取配当金		14,283	14,215
8. 支払利息		265	84
9. 持分法による投資損益		42,455	114,856
10. 売上債権増減額		613,463	36,458
11. たな卸資産増減額		164,016	41,581
12. 仕入債務増減額		171,553	515,640
13. 役員賞与支払額		10,215	18,080
14. その他		6,750	125,883
小 計		1,025,373	88,628
15. 利息及び配当金受取額		17,766	14,956
16. 利息支払額		265	84
17. 法人税等支払額		792,833	676,666
営業活動によるキャッシュ・フロー			
		250,041	573,165
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		18,884	807
2. 無形固定資産の取得による支出		128	41,419
3. 投資有価証券の取得による支出			39,146
4. 貸付による支出		203,197	862
5. 貸付金回収による収入		3,911	5,074
6. その他		24,023	7,351
投資活動によるキャッシュ・フロー			
		242,321	84,512
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金増減額		12,000	10,100
2. 配当金支払額		44	50
3. 少数株主への配当金支払額			588
財務活動によるキャッシュ・フロー			
		12,044	9,462
現金及び現金同等物に係る換算差額			
		12,909	13,364
現金及び現金同等物の増減額			
		8,584	661,580
現金及び現金同等物の期首残高			
		9,727,212	8,742,154
現金及び現金同等物の当第3四半期末残高			
		9,735,796	8,080,574